Infer. 1.º agere gtra gscia practica erronea 404.  
 ce pce l. mortle l. tntm veniale pbtm, verul hoc  
 n' e' defendu' à maã gravi tntm et magna, l.  
 levi et parva, in qa gscia errat, pbtm à  
 variata iudiciu' qd gscia formal de. faciendis aut  
 omittendis actu, p' em auideri. ut gscia existi-  
 met aliqd ce veniale. pbtm, et gatenq vale vitanda,  
 licet aliogin p' maã gravis. Item p' existimare ce  
 lethale crimen et gatenq vale cavendu', ultra res  
 p' aliogin levis aut penito indifas. Tertio dicitur qd  
 hoc loci ubi facere aliqd gtra gscia errante  
 n' ce peale diffu' pbtm, p' in spee verba gscia pro  
 variate pcepti gtra qd gscia exi errant existi-  
 mat se peare, veluti si quis gscia errante pu-  
 taret ce hodie audirendu' sacra, et illud n' auaret  
 auiret, pearet gtra religioe, qia obligao au-  
 diendi missa e' obligao acty religiois.

Infer. 2.º Quod in sctm mo dicta agere gtra 405.  
 gscia erronea n' p' diffu' peale aliqd pbtm  
 etn in gscioe n' p'ncam addere circumsta-  
 cigmi, p' illd qd gtra gscia errante exerimus,  
 in em sctm dicenda de pbtis circumsta. spee.

mutantes solum necessitas sunt explicanda.  
huiusmodi circumstantias autem non habent circumstantias me-  
tans eas explicare, et tenentur, quod alii  
dicant, si eorum circumstantias necessitas in se ipsi  
explicanda putant, forte quia ipsius im-  
ponunt etiam circumstantias mere aggravantes offi-  
teri.

406. Sed circa officium invidiosum erronea dubitari  
etiam potest. I. an et quando debeat admoneri ecclesio-  
ceri, si ex officio invidiosum emanante aliquid  
petitur, quod illi? 2. An liceat inducere ali-  
quem ad alium, si scilicet se quidem est malus, ille tamen  
si inducitur, invidiosum ignoret, aut malitia  
et sic à se ipso peto excusetur?  
I. quod attinet, arbitrium alicuius tam diu eorum  
non debeat admoneri, quodiam ex tali errore, et  
legis praesidio. 3. hinc, si istud mihi minime  
placeat, quare cum aliis respicio, eorum fore  
admonendos toties, quoties ex tali admonitione  
et eruditione, fructus et emendas ex probitatis  
quodam sperari, et sine gravi scandalo fieri  
potest, et id maxime dicere, solo de eis, qui ex  
officio petunt populi impedire tenent, ut si con-  
fessores parochiani in hoc officio sit ut

petra extigent et virtus implantent, ex q̄  
 gnti etm eoru' officii' videz, ut si penitentem,  
 parochianu' in aliquo peccato involu'to errante de-  
 prenderint, de cuius bonitate et iusticia fructu seu  
 emendatione futura. detecto errore raab'lt  
 presumunt, ut, inq̄m, hunc errorem detegant,  
 q̄ etm ex mali iniusticia et offensione Dei  
 liberet; q̄ siq̄ ex officio errores detegere  
 n̄ tenet, ex charitate in videz obligatq̄, ut ad-  
 moncat proximu', de cuius emendatione raab'lt  
 n̄ presumere, se in ignora'ia mala versari,  
 adeoq̄ a tali actu abstinendu' ee. Quod  
 si vero emendatio raab'lt presumi n̄ pot  
 aut solig' gravig' peccatu' futuru' ex erroris  
 involu'tis detectione. Timeat, longe satig' et  
 officio suo convenientig' agat etm q̄soporul  
 medicig' si silentis errorem involu'tu' celat  
 et ne occasione' saltu' eam fil' peti felis  
 scuturi errore. detecto penitentem in peccato  
 mali involu'to tali dimittat, du' inr' duo  
 mala ming' su' eligenda' e'.  
 Alteru' q̄ spectat, palat' illud q̄ se cogit ad 407.  
 licere, q̄a' se et directe ac scienter negat  
 male peccatu' liceat cogitari, ac q̄ ignorantig'.

si imputa, id in eutez gfulenti et induenti:  
hinc n' licet g'fessoris monere. giugata ad  
reddendu' d'ni giugale viro putabitio inuini-  
ciblt' in existimato legitimo, si potiq' si con-  
fessor imp'at' subm' dirimens aduertat nec  
raabil' de viro suil et uxoris putabitio  
giunctoru' g'fientia presumere. s'c' si  
error inuincibilis et nullitas m'rimonij  
delegery in genere. s' dicat giuges teneri  
sub p'to iniustia ad inuicem reddendu' d'ni  
et sui nec g'fessor hoc dicendo nec uxor  
reddendo d'ni' f'cl' p'beat: ex q' d'ni' p'p-  
bet q' p' auidans et indirabile quodq' p'it  
licita' in actu eigni induere, ex cui' malitia  
inuincibili ignoraa p'ctm n' p'q'ij g'fessor em  
indirabile etm d'ni' in genere dicendo giu-  
ges teneri ad reddendu' d'ni' in casu p'posito  
ad maalto iniusta' redditiom' g'currit,  
nec in p'ccat'.

Dixi tu si neg. raabil' de viro suil et uxori  
g'fientia presumere s'c' si em alteruter  
penitens videri velle g'fientia' colere al-  
tero giuge nolente, neg. caa nullitiz m'rimonij  
sue scandalo manifestari p'et, p'et de ignorato

injudicio doceri quis amans ignorantia, ita  
 tu, ut ipse alterius quibus ingratia pet  
 quidem reddere debet, sed petere, consilio, quod ob  
 tenta dispensatio pro ea quod prosequi faciat hoc  
 laboret quod novum consensum nulla intermissione in  
 invalida transiret, quod et quando fieri potest  
 hinc manifestat nullitas ei quod ingratia  
 et in hac de Mortuis dicemus: in quibusda  
 obsequiis maxime contra scriptum: I. si solus  
 respondens.

# Solvuntur Obta.

Obt. 1.º Nemo potest obligari ad faciendum peccatum, alij  
 si quis obligaret seque gratia errante et in 408.  
 in omnibus dalem, quis tenere et obligare  
 ad faciendum peccatum, quod ad illa secunda  
 nemo potest obligari, M. patet m. 1.º  
 quis obligaret seque gratia in omnibus errante  
 tenere egeret id in quo gratia errat, sed id  
 in quo gratia errat est malum et peccatum: quod  
 bene igitur et sapienter dixit Cicero viro bono  
 hinc in omni vita est transversus unquam a  
 gratia recta vel discedere, a recta dixit

D. d. M. nemo potest obligari ad faciendum petu  
quibus tale aut vincibilis tantum tale dicitur  
c. M. nemo potest obligari ad faciendum petum  
invincibilis sub voce honesti apprensi ab intellu  
n. M. et filio dicta m. n. c. ad p. c. M. d. m.  
atque id in qo qfua erret et malu' et petum  
in p et maale ab intellu In et in inten-  
tione, qe iudicat oes, invincibilis sub voce ho-  
nesti apprensi c. m. et malu' etm in intellu  
et quise n. m. et c. oes illud obligam facere  
q invincibilis sub voce honesti precepti  
apprensi n' em opera nra. mensuram  
a volito maali dne. vltis, p' solito fili,  
et qd in certis circumstantiis a nobis DEUS vult  
ut nos velim, s' d. qd ait D. Anselm. noster  
in li. de filio d. n. c. 153. Ubi ait, n' p' de-  
bem velle qd DEUS vult, p' hoc debem velle  
qd DEUS vult nos velle. dicit, voluit em DEUS  
B. Martinu' ab hac vita tollere, p' si eis dis-  
cipuli hoc tunc q' voluerunt crudelis exhiberent,  
at noluerunt qd DEUS voluit, p' voluerunt  
qd DEUS voluit eos velle dicit et via iustia  
venire ita D. Anselm. Non am q' variat,  
volito fili dne vltis id qd agitur qfua in-

vanblet errante, nihil em q̄trariaz volito feli,  
nisi qd̄ in intentione et iudicio practico a-  
gentz, & diff̄me ad reglas motu, q̄libz uel  
id̄ qd̄ ea q̄cia inuolito errante agij.

Ch. 2. Actioes nrae n̄ hntm̄ dnt̄ q̄men furaz. 409.  
volito feli d̄nae vltz, s̄ et̄m volito maali:  
q̄o p̄. oramz in orace. Om̄a: fiat vltas tua  
sicut̄ in celo ita et̄ in terra; atq̄ in caly  
actioes hntm̄ n̄ hntm̄ q̄men furaz, volito feli,  
s̄ et̄m volito maali d̄nae vltz: q̄o p̄.  
X̄ina. ad eij p̄. dico q̄ illā petitionem d̄nae m̄:  
fiat vltas p̄ n̄ aliud nos petere, q̄m ut̄ sicut̄  
in celo à th̄s ve. agij q̄ DEUS pro salute sua  
h̄dn̄s eos vult agere et̄ velle, ita sicut̄  
ve à nobis viatoribz agaz, q̄ DEUS pro salute nra  
q̄dn̄s et̄ vult nos velle agere, DEUS em̄ q̄ndoz n̄ vult, ut̄  
et̄m maale volito adimpliamz, sic em̄ volito d̄ Chri  
crucifixio, nec h̄n voluit, ut̄ Iudei illi crucifigentes  
id̄ facerent alia n̄ peccassent, et̄ ideo et̄m  
+ illā petitionem Om̄a n̄ petij ut̄ fiat vltas Dei  
maali, s̄ vltas Dei feli: imo neq̄ in celo s̄  
adimplez volito maale d̄nae vltz, DEUS em̄ voluit  
pati crucifigi, et̄ h̄n angeli lucebant DEUS seu ne  
crucifigi dolebant, alia n̄ m̄ng crudelis fuisent  
angeli q̄m Iudei, q̄ia q̄ h̄n q̄ere illi vltz q̄e -

rabant: in calis go oe agiz, qd et gudo DEUS  
illud vult ut agant, et felicit ut fiat in terris  
orant in pthoe illa. Inca p.

400. Obj. 3. Si licet agere gtra gtra invinciblt  
errante, tunc ille qd putat DEUS super oia  
amare ee pbtm DEUS super oia amando pec-  
caret siul et n' peccaret, peccaret qia egeret  
gtra gtra invinciblt erronea, et n' peccaret,  
qia repugnat pbtm aliqd ut amore DEI sup oia  
qstiera, ut patet ex eo qd pbtm eant et fil con-  
versis ad veras et aversis à DEO.

R: hoc argum ee de solo n' supponente ut  
vocant adesp, nihil probare. Unde nego sup-  
posuim, qd aligis pbt amare DEUS sup oia, et  
in arbitrari amorem istu ee pbtm, eo ipso  
em. qd aligis credit aliqd ee pbtm, falsu vir-  
tute apprendit illud ut gtrium DEO, ut ee pbt  
fil actio devians et gtrians DEO, qstegnt itm  
illud advertente faciendo, advertente facit aliqd  
gtrians DEO, et sic ia' n' amat DEUS sup oia,  
go ex hoc patet argum ee de solo n' supnle.

411. Obj. 4. Posito qd aligis nocens sine innocens  
in carcere debentz arbitre, adveniente die  
Inis se ee obligatu' audire missa' et ydem  
invinciblt, talis n' audiendo missa' utiq, n' peat,

et in facit qtra qfia' in vinciblt' erronea: qon  
 fr e' p'ctm agere qtra qfia' in vinciblt' erroneam.  
 Q: c. l. membr' antecedenti, qd talz n' p'cedit,  
 alteru' vero membr' d: et ha' facit qtra qfiam  
 in vinciblt' erronea' q' p'iam vltim' dicitur  
 erronea qfice rariante' n. a. q' extrinsec' imple-  
 di huius dicitur impeditu', qd amovere in  
 sua poteste. n' e' c. o. et d. c. go d' fr e' p'ctm  
 vltim' et libere agere qtra qfiam in vinciblt'  
 errantem n. c. et recepit agere qtra qfiam  
 huius n' fr e' p'ctm c. c. cur in case p'posito n' ac-  
 tiendo n' p'ctm qtra qfiam in vinciblt' erronea  
 talis n' p'cedit n' e' ex qfia' erronea n' admi-  
 nistrata, q' ex defectu' libertat' ad p'ctm n' p'cedit:  
 certi si talis seu' diceret e' p'ctm carere debent  
 n' e' m. In hodie n' p'ctm n' audire' ex p'p'ria  
 sua intentione n' p'cedit, e' p'ctm vinciblt' ligat' q'  
 audire n' p'ctm n' p'cedit, n' q' idem q' n' p'ctm audire,  
 q' q' n' vult e' p'ctm p'cedit.

Q: 5. qtra sp: 2. si agere aut n' agere ex 412.  
 qfia' in vinciblt' erronea errore n' d' p'ctm  
 est malum et p'ctm, sequitur qd hoc p'ctm e' ita  
 p'plex, ut n' p'cedit p'cedit, atq' hoc p'ctm dicitur  
 admitti n' p'ctm em' conf' p'cedit et libere  
 e' ut n' p'ctm talis sit p'ctm e' n' p'ctm: go p'

p. secula Mris: posita qd qfua mihi similti dicat  
deposito qd res ab altero, et qo ille sume eget  
n' ee restituendu; qd id fecero penabo, si am n  
restituam peno, qia error et ignoraa i simi-  
lilis qd n' excusat a pto Idm dicta, si am  
restituam; item peno, qia ego qtra dicta  
men praticam qfua.

Q. d. seclam: sequere qd hoc errore vetric  
n' deposito eet plexq, ut necessio necessite  
proveniente a sua deficit et vete pversane  
lente errored bene deponere du' pt et dt pe-  
curet c. seql. sequere qd hoc simplt eet  
plexq n' seqla. ad eiq p. idem dico, qd in  
hilo case necessio penabo necessite n' filtr tal;  
p' a mea negligia et vete pversa, qd errore  
deponere nolo proveniente. hoc am n' qbrariq  
alibi dictis qd id em pro tali case ego in  
caa saltm vetric ego, qia fuit errore du' pos-  
sum et deo, a mea qfua n' dimoves, et i deo  
bene pt ee ptn. hoc respo. nitij auctori  
i. Doctris supra n. 401. relata.

413. Ob. 6. Contra Aps: 3. et i. a. fud. qfua in-  
similti erronea. l. eta tollit plexa p obli-  
gat, l. obligat ad sui seclam vrite pna, l. d. n. a.

neutrum potest dici: quod per modum non potest: quia in deo non potest  
 2<sup>a</sup> regula. adeoque non obligat per se, per virtutem quorundam  
 in deo rebus quae sunt agenda. regula est accepta.  
 neque etiam 2<sup>a</sup> dici potest, nam si quia quia erro-  
 ronea, obligat ad aliquid quod malum est, etiam Deo  
 ipse obligaret ad malum, quod minime dici potest, cum  
 DEUS taliter foret autor mali. &c.

R. Ex S. D. in 2<sup>o</sup> sent. d. 39. q. 3. a. 3. ad 3. et 4.  
 quod quia in vobis erronea in quibus est quia dic-  
 tans aliquid esse faciendum habet vim obligandi  
 ex ipsa rebus dea, quoniam autem est in huiusmodi dic-  
 tamine errans hoc non habet a DEO quod non potest esse  
 autor erroris, sed habet ex se ipsa. Ita S. D. in  
 ad 3. ita sonant: Quia obligat non virtute  
 propria sed virtute precepti dei, non enim quia  
 dicitur aliquid faciendum habet vim quia sibi  
 videtur, sed sub hac ratione, quia a DEO preceptum est  
 ad 4<sup>o</sup> vero ait: DEUS non potest obligare ad peccatum  
 faciendum, quia non potest errare ut si dicat hoc  
 esse faciendum, quod non est faciendum, quia non potest errare  
 potest. lectio tertia de consequentiis dubia  
 an et quomodo cum illa sit querendum?  
 potest querendum.

Sect III.  
De conscientia dubia.  
An et quomodo sit cum illa  
operandum?

414. Dicitur e' n. 393. Conscientia dubia ea, quae de' neutri parti  
adhaeret fluctuat inter utramque, suspensa d' bono ab  
iudicio quodna' agendum sit aut omittendum; et cum  
tam fluctuosa huiusmodi ea sit aut de iure aut de  
facto, gratia spectandi in genere, aut gratia agendi,  
in individuo, idque sive positive sive negative.  
hinc gratia dubia dividitur in dubia iuris et dubia  
facti, in positive et negative. dubia, in dubiam  
positive et negative, quae subdivisiones seorsum neque  
sunt. Est igitur gratia dubia iuris, ea, quae dubitat  
de iure an v.g. lex lata sit à qua pendet alicui  
licitas v.g. an nobis liceat in die festo ius fa-  
cere, an festum minus solenne sit ratum et firmum;  
dubia facti vero est, quae faciens quidam legem et tra-  
ditum iuris adhaeret, dubitat in an aliquid contra ius, et le-  
gem talem factum sit v.g. si quis velit colligere ali-  
quod occidere, et peccatum, dubitatio non in nullo aliquid  
occidere, quia spectat dubia est illa, quae habet in

genere. dubitat, v.g. an leges penales obligent etiam  
 in q̄sua n̄ attentando ad certū s̄ctū aut factū  
 eius circumstantias? practice dubia est, quia fuit  
 quidam q̄ in genere dicenda fuit, fuit v.g. q̄ nota  
 advertente facta obligent etiam in q̄sua, refert  
 in p̄lo aliqua circumstantia, v.g. quia fuit in periculo  
 naufragij dum hoc votū fecit, aut quia fuit hinc  
 minus bonū, refert inq̄m utrum etiam hoc votū  
 ipsū obliget et ita in isto opere et practice  
 dubitat. Confusa deniq̄, positiva dicitur, quō  
 fluctuat in extrema alternanda talia, pro quibz  
 utriusq̄. Stant rationes ita æquales probles, ut q̄  
 agendum fuit quis nesciat. negative dubia vero est,  
 quō fluctuat in extrema talia, pro quibz nul-  
 lū stat ratio positive probles, veluti si du-  
 bitat an astra sint parva. Et etiam q̄sua  
 est dubia vincibile, tūtm aut invincibile, ut patet  
 ex iis q̄ de q̄sua in genere diximus: hęc de q̄sua  
 dubia s̄ctū. Iam quōdo practica fuit gerenda?  
 S̄ctū. 1. Et si vincibile fuit operari in q̄sua dubia 4. 15.  
 S̄ctū, et practica certa, minime in a p̄lo ex-  
 cusandū est, si in q̄sua practica dubia operat,  
 est quinis.  
 Fundamentū. 1. partis est q̄sua practica fuit regula  
 proxima agendorū, nam s̄ctū ut quilibet oēs

tenent Ores, et rae suadet: na' illa q'ua e'  
proxima regula moru, q'ae e' actus et practica ap-  
plicatio sive ad opy, atq; actus et practica ap-  
plicatio ad opy n' e' s'ua s'ctiva, q'ae in sola ge-  
nerica obti. verito q'emplanda q'istit, s' e'  
q'ua practica, q'ae n' in sola obti. s'ctm in-  
constans q'urrentiu' a'ist'v'ioe q'd h'ic et  
nunc pro talib; et talib; circumstia; agenda s'it  
delectat: s'igo practica q'ua q'ormae et q'  
s'ctiva dubia n' cedat, In actio erit ho-  
nesta et licita, q'm illa actio e' licita et ho-  
nesta q'ae q'ormae, reglis moru atq; actio pro-  
cedens ex q'ua practica certa q'ormae, huius-  
modi et facile patet: q'q; Ad forte reglis cum  
q'ua s'ctiva dubia practica formari p'oe in-  
dium: sicut id in ex'plo clara ostendit: p'posito  
ig' case q'd parochy q'isdam urgente necessitate  
debet bapt. dare maa' certa am n' h'et,  
adeo In iusculum aut alia maa' dubia pa-  
rochy in hoc case s'ctiva dubitas de valore  
maae s'arm' h'ic recte practica s'cti formabit  
iudicet. esto hoc maa' s'it dubia urgente  
In necessitate h'ic et nunc mihi licet applicare  
q'm longi melig e' in necessitate adhibere

maas dubia qm ea n' adhibita primum posi-  
tivi periclitari de sua salute: talis parantur  
& solvere dubio, et de h' practicum iudicium  
q' hic et nunc sibi faciendum, et ideo benefact  
non penat administrando maas dubia! Ut  
tu qia solvere dubital sit practice acty, adeoq;  
bene agat, regior, ut hec motu firmo n'  
rabile variandi tale iudicium et pro iudice  
acty iudicandi, sedq; cet potio temeraria honesti  
elufio, et magi q'ra q'ra dubiam stu-  
dij ac subdole extorbe' e'pugium ad ex-  
candus excusaco' in p'cty, qm ut veru' et prac-  
tice certu' iudicium formari, q'ra am regi-  
ran' et sufficiant ad formandu' practicum iudi-  
cium sibi sequi dubit.

Fundamtu' 2<sup>a</sup> partio 11<sup>o</sup>. ibid Dom: 14. qd' 416.  
e' ex fide p'ctm e' ubi, ut recte advertit Amicy  
hic disp: 15. sect: 3. n. 37. fol: mibi 175. notante  
dixit Ap'ly oe. q' n' e' ex fide n' am: oe q' e'  
q'ra fitem p'ctm e' q' ut includeret n' solum q'q' fac-  
te' q'ra q'ra, s' etm q'q' n' procedens ex certo  
testimonio et fide q'ra. 2<sup>o</sup> Quia q' operay  
ex q'ra practice dubia exponit su' v'ctio  
p'ndi pericla, q' n'q' licitum est. 3<sup>o</sup> Nulla  
partio, q' q'ra aut n' procedit ex q'ra

practicæ certa l. in se et revera l. in intentione  
et ex invincibili errore tali, ut ea licita,  
atq; ois actio qæ procedit ex qñia practicæ  
dubia, aut qñia, aut n̄ procedit ex qñia  
practicæ certa ut patet: qo p. secula nulla  
actio qæ est qñtraria aut n̄ procedit ex qñia  
practicæ certa est qñm; proxima agendū regla,  
atq; ois actio qæ n̄ est valiter qñformis et illi-  
ta et inhonesto: qo p. M. patet, qñia em pra-  
ticæ certa est proxima agendū regla qñia  
em iuxta S. Dec. et unig. ut alio qñia  
seu est applicatio qñia ad qñq. m. vero mani-  
festō seq; ex us qæ supra dixim; de actu  
hanc indiffia, n̄ em dicit, atq; in individuo in-  
diffio qo ois actio qæ n̄ est qñformis et licita, et  
diffio et illiuta, et in hoc qñordat, qd Act; q  
Evang: nobis inculcat, q; n̄ colligit dif-  
pergit q; n̄ est n̄ qñtra ne est p. hęc  
qñito dener; à Orib; alind adhuc du-  
bitari solet, n̄ in dubio s; tutior pars  
sit eligenda? de qo fit:

47.

Ap: 2. à qñia existente dubia de utraq;  
parte qñtradictoris s; tutior pars est eligenda,  
tutior am pars ea censenda est, in q; aut

incertitudine et periculo peccandi parum curat of-  
fensa DEI et ipsi prout sive in actu suo  
offensa, Deo sive n, hoc. am manifeste est contra  
charitatem, quae quibus est diligere DEUM, adeoque  
etiam peccatum. m. p. quibus operas vel officia dubia, et  
dubiosam partem. n. elegerit, operas ultra hu-  
miliatum, quae quibus hoc. ee. penitus aut gli-  
nere maiorem malitia quam alter quae si est  
et eligibilis, atque quibus ita operas ingerit se  
is manifeste pendit periculum aut saltem ma-  
gis pendit pro hoc. etiam suadet ex eo, quod supra  
de officia proplexa dicimus, quod si illi proplexa huiusmodi;  
tenet, eligere magis malum.

419. Inferat ex hoc aperte Amicus Luc. cap. 11. 42. di-  
cendum potius, ea peccata veniale. certum, quoniam mortale  
dubium, 1. quia operari vel dubio mortale, est peccatum  
mortale, operari vero vel certum veniale est peccatum  
veniale. 2. quia quae eligit veniale. pro du-  
bio mortale, minori se exponit periculo. 3.  
quia eligibilior est contra amicum offensa levissima  
certa, quam gravis dubia, quod et ego probabiliter puto  
eo casu quod aliter non necesse faciem dicitur  
est: hoc in duobus dicimus de dubio invin-  
cibili dicimus, n. de vincibili, de hoc enim  
dubio sive iuris sive facti dicendum est sicut supra

dictu e' de g'ia vincibili, atq; in hoc seq; qd  
 ille, q' in dubio in vincibili ita. eligat partem  
 tutiorem v.g. p'ctm veniale. certum pro mor-  
 tali dubio n' p'cedit nisi maalt' q' in tali  
 dubio se. h' simul de p'lexite. supra dictu e' un-  
 de d' finare iudicium practicum illud minces  
 male sibi hui et nunc imputandum n' ee  
 ob errore' in vincibili. Jam. 1. 1.

# Solvunt' Obta.

Ob' g'ra 1. 1. 1. p' q' licite operari ut g'ia 420.  
 p' solvere dubia, q' etm ut solvunt' dubia, p'  
 frag, em g'ia e', et g'iam sequi tenem. 2.  
 ad hoc ut acty aliq'is p' mal' et p'cu' m'ngq;  
 d' intell' g'noscere. ob're ut malus p' p' p'ctee  
 dubitat' talit' n' g'nos'it q' etm tal' acty n'  
 e' maly.

2. ad 1. n.c. est, em utraq; g'ia dubia, sit g'ia  
 n' tu oem g'ia' tenem sequi, neq; em ois e'  
 p'xima agendum agla, p' solvendo g'ia p'ctee  
 certa. disparitas q' e', qd in p'ctee dubia  
 licite operemq; n' item in p'ctee dubia, q'ia  
 ut p'ctee dubia adhuc p' stare iudicium p'ru-

dentia praeiudicij certe et rebus, nam in q̄s  
praeiudicij dubia, sicut q̄ supra in exple de  
parochis in necessitate baptizante ostentus.  
Ad 2<sup>o</sup>. d. M. ad hoc. ut atq̄ d. intelligat  
cere obtu' ut actu l. poa. malum l. d. l. certo  
l. saltem dubie gnoscere obtu' malu' c. M.  
d. certi solum gnoscere obtu', et ut actu ma-  
lu' n. M. et q̄ostit. d. m. n. c. n. ideo dictum  
et aliquam penare secundum q̄s praeiudicij  
dubia, q̄s actu obtu' apprehendit malum,  
sicut apprehendens obtu' poa. malu' vltorie  
sepe ingerit in periculu' pendi q̄ p̄sum-  
e: pala' etm e', q̄ aliquis vltorie se p̄t  
ingerere in periculu' pendi etm si obtu'  
n. gnoscit ut certi malu', dumis illud gn-  
cat ut poa. malu' et ita illud querat, q̄ sit  
de q̄s in q̄s praeiudicij dubia querat.

421. Op. 2<sup>o</sup>. q̄sra ap. 2. duplex axioma Salp.  
solenne 1<sup>o</sup> e': in dubiis melior e' q̄s p̄s-  
identis s. q. si q̄s possidet aliquid bonu' et dubitat  
n. ee. suum s. alteris talis n. bene ad aspi-  
tuem, n. obstante q̄ dubit. eet. p̄tate du-  
bis illud restituere q̄m sibi tenere, q̄onia me-  
lior e' q̄s possidentis. alteru' axioma e':  
in dubiis melior e' q̄s superioris, et

sed hoc axioma quod superior aliquid iubet  
 et nisi inferior dubitet an hoc quod precipi  
 sit ipsi licite, dummodo remaneat pure dubium  
 tenet obedire et tunc fieri potest, quod superior  
 non iubet id quod est rectius, si potest quod est minus  
 tutius, nam quod sit in de his tenemur eligere  
 partem tutiorem.

Quidam autem obstanti gemino illo axioma in  
 dubio melior est quod dicitur sapienter, et iterum quod  
 superioris tenet subditum, quod dicitur, quia in du-  
 bio tutior pars est eligenda. ipsertis in legibus  
 l. de dubio pure sed in sumptibus l. de dubio  
 in certis circumstantiis ita, ut si nulla circumstan-  
 tia querant, illud pro altero eligendum  
 sit, quod ois nullum aut saltem minus invol-  
 vit periculum, si vero certa circumstantia querant,  
 non tunc illud agendum sit, quod situm in tutius  
 est, si quod positum talibus circumstantiis tutius  
 esse post secula collatione et apprehensio, au-  
 dente an possessione bono fidei aut pro-  
 cepto superioris quod felis meliora non appareat  
 et tutius est non restituere, item superioris  
 obtemperare, quoniam contra imperium ex possessione  
 obtenta sine causa agere, aut superioris obtem-  
 perare et sic non obstanti gemino axio-

malè in remanet, qd in dubiis Dubior pars  
fca sct eligenda. Sect: 4. Reglae et casus quidam  
pro ma de dubio feliciter enavanda.

Sect: IV.  
Regulae et casus quidam pro  
maa de dubio feliciter  
enavanda.

427. Dubia et sect. priori ut officia practica debia o-  
perari maluerit et sctm accoz, id liciditatem  
et sctm practica iudicia firmari de, nec in  
statim pro aro libite dubia practica de soni  
poe: et iij finit eadm sectioe promissa  
claris pateat, qm huius dubia de soni sct  
iam ostendam. pro ceteris, am proe sct  
i, ut qis dubitans eigni sagaciter et  
diligenter veritatem inquirat, sive auctores evol-  
vendo sive peritos viros, maxime qd sctores qd pte  
rea ut prudens et amozatq eligat qd scti,  
qulendo, aliqui n' faveant qd e in se impu-  
tati veneritas, error aut sctm pendi sa-  
riela, sagacitas am et diligentia huius n'

et ratio ut bene faciat ijsq; huiusmodi viros me-  
effata legij, scilicet qd iudicium prudentis n-  
ultima honestis sit regula, sane in iuris im-  
plicat, qd qd iudicis prudentis obtemperat  
impudente agat: iuxta qd iura deponendi  
dubium et fandi iudicium probis certis i' effa-  
tu i' moratu' viros.

424. Regla 2a dubii deponendi e' pro alterutra du-  
bi parte ratio suo proprio iudicis vere probis  
E' idq; in l. maxime quodolcopia vini doctum  
pos super suo qfulere popes dubio, n' paret,  
aut eoru' qd p'p'q; dignicilis sit, aut tibi metua,  
ne super qdlibet dubio huiusmodi viros qfulendo  
indem in serupulos variatq; ai anxietas in-  
videres, si rogata forte auct' p' copia sine eoru'  
qd agere cogereris. petis regula huius ratio  
ex eo qd taliter agendo quis vere agat, s'm  
reglas iudicia iud' agat ex motivo primo et  
vere raabili, cogit qd ratio eorum sit vere  
sit probis, qd qd am agit s'm reglas iudicia  
agit ex fide, et ex firmo licet n' clerico q'ia  
testimonis, adeoq; n' peccat: qd qd et hanc  
regla' etm admittit, videz Adm. P. Tiro  
Consulaz propositis generis sui. JE 511, du

in suo tractu de recto usu quincionis probli, disputat.  
 7. §. 13. n. 75. ita ait. Si quis experiam heat de  
 seipso qd n' facile oblidiscat, resu, qas natura con-  
 filio, et plena qfiderave fecit, hoc ispo in dubio  
 an v.g. emisit votu, p' firmare. hunc disjuncte.  
 si ego emissem votu, meminissim mdo me id  
 emisisse, sicut reminisci solio aliaru rerum  
 qas mature qfideravi at n' memini: qo n' e-  
 misi, et sic q' eigni disjuncte, practicum d'ponit  
 dubiu.

Ex eadem r'gla in P. Rosell regia inferunt. 425.  
 1. si dubitas, an omiseris aliqua hora Can. et  
 in remineris te super hac hora recitanda Bre-  
 viarium in manib' habuisse, aut alia res tibi  
 incidat q' tibi probli qfiderare valias, q' dita  
 recitaveris, licet sup' p'cto certu n' fias p'ista  
 q' hanc r'ason dubiu d'ponere, et sic probu  
 firmare iudiciu q' recitaris. 2. si missa  
 inchoasti, et memoria scdm aliq' v'ite pra-  
 terita occurrat de qo dubitas n' illud sis  
 qf'isq, fias in te alias ante qf'isnoem nullu  
 diligem examen instituisse, et t' q'ita  
 q' illud p'ba t' certo, si fuerit, t' incerto et inde-  
 finite v.g. toties pl'ymingre p' qf'iteri sollicitu p'pse  
 se cure dubiu d'pones, et missam finias.

3.<sup>o</sup> si in operacione distitit, dum ea antea  
intentionem sui formabas ut virtute effe-  
ret dubitas, an oia operacionis protuleris,  
suis in te recitape. oia operacionem imde  
antecediu et subsequia, et dubiu deponere  
et credere, si operape, et hoc a posteriori in  
admiratione aq. valet, ubi si ante operacione  
dubites num aq. admiseris, suis in pro-  
certo de orationula illa regisita rei-  
tapse, propulsi potig, tpm file. dubiu. iudi-  
care pro et sic illo deposito, operares, du-  
bit. 4.<sup>o</sup> Tentaris forte suggestione diabolica  
in mac. luxuria, si postq. impuru cogitate  
advertis dubitas nu. opereris aut forte te ibm  
existimas te operape, suis in te alias a tur-  
pibz huiusmodi cogitabz abhorre. et si dubi-  
ia copia operandi daret nullatenus opereris,  
deponito dubiu, et iudica pro te. te sicut  
n. operape salta tali operape, q. ad exitum  
mortale sufficeret, forte ma. namq. examp-  
tio et probilitas operape sumi ex te, q. tunc  
fieret dum ad se mens reverti, aliud foret,  
si peribz huiusmodi cogitabz aut tua culpa  
velia caa fuisti aut ordinarie opereris,

gia suo iudicio talis ratio ultra vere probis  
 apparere n' pot. bene igit attendu' et ad id qd  
 supra diximus n. 415. in fine, fuit rationem huius  
 n' dicitur esse subdole qd filiam, si vere et in se  
 problem suo iudicio.

Regla 3. <sup>etia</sup> ce pt possessio, na' iuxta regula iuris 426.  
 in pari caa melior e' conditio possidentis, et iuxta  
 alia' regula' in pari caa possessor potior h'ri d't.  
 qm' do am ha' regula' finit intelligendi et pro qd  
 in dubio statim pt possessio n' tam facile  
 intelligere et, unde alia' qm' da' regula' generale'  
 qd' prioru' explanativa' subnectitur, sicut  
 in dubio pro illo stat possessio, pro qd statet.  
 si dubiu' n' addeat. colligit am' hanc regula'  
 ex laudat mo' nro Caramuel, qd' sua Regia  
 melis li. 3. n. 139. sic ait: Cum dubitare in-  
quisis, abstrahere dubiu', et ipsas dubitandi ratios ab-  
strahere, et reliquis manentibus ut antea ad morales  
iudiciu' auerere. Igit si post moralem diligens exa-  
 men nihilominus dubitare n' desinas, abstrahere  
 dubiu', et dubitandi ratios, et attende, an tu  
 an praecipit est in possessione, si dubiu' ortu' d'et  
 et pro illo, qd' tunc est in possessione, iudica.  
 Inferi ex hac generali regula' si' si dubitas an hodie 427.  
 sit dies ieiunii, an n', morem adhibes diligiam

ad vincendum dubium, si enim Quam vincere regis, id  
abstracte dubium est dubitandi raris, et vide quod  
fit in possessione, et reperies tuam libertatem  
in possessione, adeoque finis dubio non exor-  
to licite carnes gmelipes, ita de proprio  
dubio licite carnes vesceris. Extra proprium  
diem esse ieiunium, dubitas an enim te obliget,  
neque post mortem examen dubium vincere potes,  
palam est te teneri ad ieiunium, quia si  
abstractis à dubio, palam est tua lib-  
ertatem si recogita esse in possessione.  
Sulibet 2. recte ait Aristoteles in Thomaz-  
par: 2. trac: 1. c. 1. proprio est de quibus  
dubia si possit casu lege contineri, si  
dubium sit an illi satisfactum, teneri  
satisfacere, hinc recte de petro, dubio de  
possessione ad quietendum teneri, quia sic lex  
quietendi est in possessione; eadem ratio quod  
quod de lege, si dubium est, an fuerit usque  
recogita, aut postea abrogata, proquit illa  
dubitata nitem obligare: extra quod dubium  
est post diligens examen num alteri aliquid  
debet, nihil teneri dare, nam in priori pro-

Sumptus et possessio stat pro lege, in posteriori  
 pro libertate. atq; filio nihil obedi-  
 tium superveniens bona fidei possessorum  
 talis manet, extra in dictio de sola legis  
 iustitia subditq; ei carere debet, quia lex est in  
 possessione. hoc generalia pronuntia sunt, quibus  
 recte animas servis quibus et de sua et de  
 aliorum gratia plenas ac anxietas tollere sunt.  
 Ut autem de regle huius generalis valore et bo. 428.  
 rite magis ostendat, ratio assignat ipsa: quod cuius  
 licitum est uti sua libertate, quod à Deo datur.  
 ad agenda aut non agenda, quod non potest diligenter  
 examinare non constat. Cum ea potest ea privare,  
 sicut licite retinet alia sua bona, quod non  
 non probe ea alteri ac devincta, atq; si  
 quod non dubium fecerit, non constat aliquem  
 sua libertate ea privari: quod propter istud valet  
 non obstante quod supra diximus quia in dubio  
 tutior pars est eligenda, nam pars alia  
 minus tutam et possessionis beneficium aut  
 ratio vere proculis superveniam, aut timorati  
 gratia aut opum, de minus tutam sit saltem e-  
 quato tutam, ordinarie magis tutam, non obstante

am qd magis debet eligere. de beamq, ubi  
aq. l. r. tute. ff. alterutru eligere n  
iudicium, qd est et ex veritate huius  
generalis, qd n. solu, de superior super data  
lege q. solendi facile adiri pot, p. etm de  
accessu huiusmi difficultior au dicit episc  
long. n. fit, nisi rae suo iudicio vere pro-  
blis de sui n. obligat. p. p. ad ad. e  
am episcia benigna legis interpretas,  
qa qis sibi suadet legiflatorem pro tali  
et tali iurem. casu aligem partem  
in sua lege q. tentum. noluisse. Ras e,  
gia nisi rae huiusmi vere probis super-  
au. esperit, lex est proceptu. ff. in p. p. p. p.  
adeoq. pro illis n. pro tua liberte. iudicare  
debes. has go p. p. p. r. g. l. as, et in singulis  
casibus de q. fia. debria, qd q. p. l. ere debeas,  
aut dicere tibi patebit. Titulus 2. de

## Artus II. De Conscia Scrupulosa.

Reck qidom Pres. q. v. c. i. u. a. t. g. e. m. i. n. a. s. q. f. i. c. e

peccis dubia; de qua aulo priori et scrupulo-  
sam de qua in presenti dicendum se sapimus et ca-  
grias prae tales, pumbas potiq et sic illud nos  
gria, gria em ad ee practicu' raris iudicium  
sive apertis, ab neq, dubitans neq, scrupulosus  
dubitate iudicat agendum aliquid aut omittendum  
si ille ambiguus haeret, hic angiz factum ac ve-  
res: nihilominus ut iam plures et hesitatioe  
illa et angustis huiusmodi ceciderunt in pro-  
fundum abijci inas mas de gria dicitur de illis  
recte agi coner. Quod sentit e. sic go de ser-  
pulosus sent. qd sit gria ex cuius oriaz et quomodo ser-  
pulosus dignosci pit.

### SECT I.

Quid sit, quibus ex causis oriatur,  
et quomodo dignosci pit scrupulus?

Scrupulus, qui iuxta Layman li: i. tit. i. c. 6. n. 1.  
dicitur: inani rae nixa apprehensio, et hinc oritur 429.  
timor pectus alicubi ee ubi n. o. ut ait Arthropi  
loci supra ut: in sana apprehensioe et inde oritur  
anxietas ac ubi fit pectus ubi nulla febet, con-  
sistit; et em scrupulus ut loqiz Azor in spit: mor:  
l. 2. c. 20. in anima sollicitudo suspensio et dubi-  
tatio huiusmodi purgens et crucians in partu capill.

exigui in calces latent; q̄ pedem cadit et  
venat; Concordat Amic. loc. cit. p. 2. n. 51.  
dicens: et am scrupulū in aīr suspicio ex leuib;  
orta cais, q̄a q̄is putat ee p̄m, q̄d vera  
n̄ e. D. abm Antoning l. p. tit. 3. c. 10. §. 9.  
et ex eo Fran: Genet Epy Le Vapinensis  
tract: l. c. §. 9. sentiunt, q̄ib; scrupulū aliud  
al e, q̄m vaietas q̄da surgens ex for-  
midine ex aliq̄ib; p̄ctis debilib; et  
incertis. atq; in hoc elucet, q̄ magna int̄ scrupu-  
lū et dubiū inueniunt diffia, q̄a in hoc op̄t̄it,  
q̄ q̄i dubio aīr e, reuerti q̄t̄ioris p̄i sui p̄stat  
a p̄sensu, al scrupuloso q̄sua; uni p̄i q̄t̄ioris p̄  
app̄u auct̄is, verū de p̄te opposita du bitat an  
ea n̄ p̄t̄ e verice, unde à p̄stito a p̄sensu  
vaiet̄at, leuiter recedit, et tandem q̄ agenda  
p̄t̄ ignorat, insuper dubia q̄sua ut ait Azo-  
p̄t̄ p̄ctis utriq; p̄t̄i rases ambigit, al verū p̄u-  
p̄t̄o; aīr p̄t̄o leuia q̄q; arḡta desit̄at, imo  
aliquo ab̄q; oī rase dubitat. Scrupulū igit̄ p̄  
metho; hora diū à scrupulo, sicut em scrupulū p̄  
capitū in calces latens pungit pedem et mo-  
lestia ambulanti creat, ita scrupulū pungit  
q̄sua et molestia in aīr creat.

430. Cae ex q̄ib; scrupuli promanant alie. p̄t̄

subpreſſy apprehendit peccm. ubi ubi d' d' d'  
ſerupuly d'. Cu' tam humores huicmi re-  
renofy et vithofy ſapme ex ghuua ſpouem  
actioe oriant, qy, dum qy ſibi delegay, te-  
bilitary, et ita pro rase muneris ſui agere  
in humores d' ſub; hinc 3.<sup>a</sup> ſerupuly caam  
adſtruimq. ee. nimia' corpis ſoverite, imo-  
deratas abſtynias, meditationes indifere-  
tas, qyby corpi ralis qyies diſtrahy, ſp-  
by ralisby ghuua. actio impony, donec  
predominante ex defectu caloris attr. bity  
admixta ſanguini teterrimo melancholia.  
vires phantaſticy reddy homo, et rase exi-  
nde. nauſio qyſurgentis anxietis ſibimet  
iſy, Deo, ac hoiby inuilitis.

43i. Neq. ſolum ex uaporyby corpi ſerupuly  
qyſurgunt, ſp. etm ex aia, inr gas qy ma-  
ſer et ignoraa, qndo nempe Dei aut Ealie  
pauſita ppera intelligunt, qava a' p' d' ſi-  
curni inr iudiciu' ſoltyent et p'ctiun, inr  
ſuggeſtione et tentatione diabolical atq. qy  
in illa' inr gravem et leuem culſam, qndo  
obligas adum expleta exiſtima, ſum, qndo

adimpleta iam est huic ignoscentes id cogitare  
 drent, quod nempe apparuit benignitas Dei et  
 Salus: mihi Deo. Christi quae etiam sponsa aeterni Regis,  
 Eulia Dei dotata fuit, adeoque procepta Dei  
 et Eulia n'ideo nobis imposita sint, ut oem  
 spalem dulcedinem tollant, aut in amentia  
 discrimen inducant, quod serupulositas pluries  
 audivit, sed a'ignora. Intm in us, quae vix  
 pro rase sui muneris, et ordinis ferre debet,  
 per eum eorum, quae supra id quod oportet gestita  
 sunt ex iusta Dei vindicta inflatos huic;  
 scilicet in pericula serupulorum detrusit, et  
 utina n' fuit ut illo supremo Luciferis in  
 inferna! Illa igitur in eodidq' nois scripta  
 sint. Sapientis: altiora te ne gasificeris, quae  
 Ap'ly monuit dicens: dico q' gratia quae data est  
 mihi oibz q' s' in me vos, n' p'ly sapere q'm  
 oportet sapere, s' sapere ad sobriale; Vnde  
 de remedijs gra' serup. sect. 1. q. 1.

Non postrema serupulorum caa est resq' dicitur 431.  
 et superba sua fide q'fidia, et hanc p' Comq'  
 doctis audivit, q' a' Demone tentatibz atten-  
 tati paulatim in dubia incident, et dum, ne  
 ignoscentes aut serupulare incipientes videant,

pia aliorum q̄ filia. negligent, q̄strucentes  
quātm̄ p̄nt, p̄ris pot̄ q̄m̄ aliorum iudicio  
super se intendentes, vbi novis demoni  
franda vniū, se illaqueant, donec an-  
gustis ai p̄occupati ex fide agere de-  
sinunt, et merendi copia destituti heredi-  
te sua aeterna gloria vertunt ad extra-  
neos. his cas ab intra apponi p̄t amor  
inordinatus sui, q̄q̄, et ex hoc frequens  
imagines p̄ti l. in genere l. p̄e una  
cui q̄tinua meditatio infelicitis aeternit̄  
ad aia p̄t scutura unde p̄fauit  
oriez indiscreta sollicitudo dāna maioris,  
ex sollicitudine, angustia mentis inde p̄f-  
p̄io, dubitatio, et vniū scrupulū ago ori-  
turq̄ in aia vlti Dei refignatio.

433. Tota extrinseca p̄t vniū sarie, p̄ fuma et  
demon, q̄i tenent plantares, q̄i p̄tore  
illa coelestis in horto religionis implan-  
tarat, et nisi eradicare conat, hinc  
reens a seculo abductor in via salutis  
serupulis aggrediz et q̄s via lata in f-  
ditissem ducere n̄ potuit, hos ab Angelis cui

sub palliata iustitia, & a se in desperationem  
 secum abducit. aliter enim seu causa est  
 familiaritas cum scrupulosis, quae propter quae  
 nona scrupulorum proficem pau latim au-  
 dientis, raso vacillat, oris timor et tan-  
 dem scrupulus. alia se periculosa via  
 est, melancholicis et flegmaticis sume sim-  
 tanta scilicet indigesta lectio libræ  
 de de finali iudicio, de de pro-  
 destinatione, de de illorum quibus rigi-  
 diore habent sententia et severa nimis  
 theologia moralis axiomata obtinent. 4.  
 igitur de DEUS quidam scrupulus stimulat  
 tepidos ut infestiores fugiant, fervidos  
 ut in via salutis seurig procedant, et ne  
 in laqueis superbiae, de bona opera  
 à se profita vident a sebia demonis  
 suffocent: ab scrupulo à DEO et dicit in  
 peditioem, DEUS enim intentator malorum  
 est, adeoque dicitur graui sual largiri:  
 10 superata tentatio quae in fornace probat  
 aig in sui agnitione et humilitate gloriosior respicit.

437. Superius ad pro rae. Tituli etiam dicantur quibus  
signis scrupulose dignosci valeat, licet  
en ipse scrupulose in se pro ceteris sine valeat,  
num scrupulose sit, num n, si in quada signa,  
ex quibus erui, an hoc malo quis sit infestus, an  
1. signum est: si in obivis quibusq, caris et maas  
angustien, horreant, dubitent an petu quit-  
tant sope ex car aut nulla rae.
2. si postquam spiralia munia ad qa ex officio  
tenent, peregerunt, v.g. exegerunt officios,  
distribuerunt Eucharistiam, p se. vestes ex-  
hibeant, dubis agitent, ne officio suo recte n  
sint functi. p
3. si eadm se ingrata repetitione inculcent,  
aut quia tantum remedia interrogant in  
ordine ad officium, si horas canonicas cum  
choro solent, qia forte ex aliquo officio  
occupati aliqua omiserunt, iterent p.
4. si post responsu super dubio suo a viro pru-  
dente, acceptu aiut mimè quietu pro se ferant.
5. si cautela extraordinaria passu impetioes  
evitare curent.
6. si qa ante fiebant n ea pta, nunc pta indicant.

7. si post accepta virtus viam se in his in quibus ex  
precedenti ratione pro quieti erant, postea se no-  
mis perturbatos agnoscant.

8. si negotia, quae alii sibi suiles in virtutibus sine li-  
more suscipiant, ipsi cum magna anxietate peragunt.

### Sectio II.

## De remediis contra scrupulosos.

Quemadmodum scrupulosa conscientia in opere invenire res  
ad parvi momenti, idque curatorum proinde officium sit,  
remedia pro vitandis scrupulis imprimis generalia,  
postquam etiam specialia pro specialibus quibusdam scru-  
pulis additurus, haec sententia dicam, ante omnia  
adhortans, ne si ad curam animarum applicandi  
sitis, quosorum scrupulos gremiatis, multo  
minus in irideatis, sed potius illud rationale proprium  
observantes: quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris,  
ut cum Augustino dicam, si estis grandi ha-  
rite, irideatis pro ut inquam mediatores a-  
pud Deum Patrem omnia fratres Christi sui:  
res enim non est parva conscientia scrupulosa.

435. In generalia omni scrupulorum remedia veritatis  
i. e. agnoscere se esse scrupulosum, ignoto enim vulne-  
ri tarda medela est, postquam enim quis se certo  
reagnoscat, si advertat, quod quoni sapienter iudicio,  
aut ac proferatim sui consilium aut oino n, aut  
nisi ut magna ac anxie quiete equiescere solet,  
si ex levi apparentia iudicium de eadem re fre-  
quenter mutet, si habeat reflexiones imptinentes  
circa innumeras rei circumstantias, si deprendat  
ante seipsum talia apperuisse sine fundamento,  
et si aliquando circa causas aliena quavis factis  
resolubili et intrepide procedat. p.

Alterum remedium est oratio frequens ad Deum  
Dei V. Mariam, s. iuxta illud Jacobi, si quis  
indiget sapientia postulet a Deo, quidam  
omnibus affluenter. Huc pertinet pro-  
cipue usque frequens s. Eucharistia pro-  
paras ad suam gravam et contritionem de-  
petis factis, et maxime studium vera hu-  
militatis, quia suum iudicium superiori sub-  
iicere studeat, nam superbis Deus re-  
sistit. p.

3<sup>o</sup> remedium est, ut scrupulosus se committat  
 prudenti viro l. confessoris cuius iudicium in omnibus  
 ad nutum sequatur, seposito quoque iudicio proprio, quod  
 ut eo facilius fiat, scrupulosus pro certo et ab omnibus  
 DD: univrsim admisso sibi persuadeat, se secundo iu-  
 dicio confessorii probati et sufficienter docti non  
 culpabilitate errare posse, nisi aperta malitia  
 in consilio sit, et quidem etiam si ipse confessor aliter  
 quam in se oporteret, consuleret: imo si aperta sibi  
 malitia videatur, et de ea admonitus confessor di-  
 cat, ut in quereis, et sibi confessorio relin-  
 quat malum, quod per ipsum est, sine omni  
 dubio licite sua operario operes, securus,  
 scrupuli enim quandoque ratio exposcit,  
 ut quod scrupulosus malum putat, tamen  
 propter honestum confessorii motivum agere  
 compellatur, quare consultum, imo  
 necessarium esse videtur, ut penes eundem  
 confessorium scrupulosus semper maneat,  
 pluralitas enim medicorum, medicando vul-  
 neri ut plurimum obstat.